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ÚVOD

Téma bakalářské práce je zaměřeno na srovnání spirometrických objemů kuřácké

populace, která vykonává pravidelnou pohybovou aktivitu či nikoli. I laická veřejnost ví, ţe

kouření škodí zdraví. Do jaké míry se ovšem projeví na dechových funkcích sportujících

jedinců? Budou rozdíly mezi nimi a kuřáky bez pohybového reţimu opravdu tak markantní?

Z vlastní zkušenosti jako bývalá závodní plavkyně a stále aktivní volejbalová hráčka

vím, ţe správný dechový stereotyp a jeho automatismus je pro sportovní výsledky i motivaci a

radost z pohybu naprosto esenciální. Dle mého pozorování není ani závodní úroveň sportu

podmínkou pro ekonomicky výhodný stereotyp dýchání, tedy správný.

Cílem této práce bude nejen odhalit rozdíly mezi spirometrickými objemy, ale také

dechový stereotyp ať jiţ sportujících nebo nesportujících kuřáků, dále pak jejich edukace a

navrţení upravujících mechanismů nebo činností.
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1.1 Anatomie a fyziologie respiračního systému

Přesun dýchacích plynů mezi zevním prostředím a krví zabezpečuje dýchací systém,

jenţ se dle funkce dělí na dva oddíly. Dýchací cesty převádějící dýchací plyny od dutiny

nosní k plicím a dýchací odstavce, zajišťující výměnu plynů mezi krví proudící v kapilárách

na zevním povrchu alveolů a vnitřním prostorem plicních sklípků.

1.1.1 Dýchací cesty

Dýchací cesty rozdělujeme na horní ( dutinu nosní, hltan ) a dolní cesty ( hrtan,

průdušnice, průdušky, a vlastní dýchací orgán – plíci ).

Nosní dutina je kostěnými výběţky tří sousedních kostí ohraničený prostor. V přední

části přechází do zevního nosu, chrupavkami připojenému ke kostěnému vchodu nosní dutiny.

Na opačném konci pokračuje dutina dvěma průchody do nosohltanu. Prostor dutiny nosní je

rozdělen na dvě nestejné poloviny nosní přepáţkou. Rovněţ je propojena s prostory

v některých lebečních kostech – tzv. vedlejšími dutinami nosními ( sinusy ), jeţ zvětšují její

celkový prostor. Sliznice dutiny ústní je velmi silně prokrvena a obsahujevelké mnoţství

hlenových ţlázek. Jedinou výjimku tvoří tzv. čichový neuroepitel na stropě dutiny nosní.

Mezi funkce dutiny nosní patří očišťování a zvlhčování vdechovaného vzduchu včetně jeho

předehřátí na tělesnou teplotu. Podslizniční vazivo obsahujeymfatickou tkáň, kjterá zajišťuje

jednu z prvních bariér pro ostatní části dýchacích cest.

Dutina nosní dorzálně přechází v nosohltan ( nasopharynx ) a převádí nosem

vdechnutý vzduch do ústního úseku hltanu a dále do hrtanu. Hranici mezi nosohltanem a ústní

částí hltanu tvoří měkké patro a čípek. Ta se projevuje hlavně při polykání, jelikoţ tehdy

svalovina bezchybně odděluje dutinu nosní od ústní.

Hrtan ( larynx ), překryt fasciálními listy a dolními svaly jazylky je uloţen v přední

části krku. Z boku na něj naléhají laloky štítné ţlázy, za ním probíhá hltan, po stranách

nervově - cévní svazek. Hrtan je typický svým trubicovitým tvarem, kdy horní ústí zasahuje

do dolní části hltanu, zatímco dolní úsek plynule přechází do průdušnice ( trachea ). Dutina

hrtanu má tvar přesýpacích hodin ( předsíň, hlasová štěrbina, podhlasivkový prostor ) .

Sliznice hrtanu je kryta řasinkovým epitelem a obsahuje drobné hlenové ţlázky.

Pokračováním hrtanu je průdušnice ( trachea ), 12-13cm dlouhá trubice dělící se na

pravou a levou kmenovou průdušku ( bronchus principalis ).

Kmenové průdušky ( bronchy ) vstupují do plicního hilu ( branky) pod různými úhly.

Pravá kmenová průduška vstupuje pod úhlem 30°, je kratší a širší. Levá kmenová průduška
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vstupuje do branky plicní pod úhlem 60°, je uţší, delší a podbíhá pod obloukem aorty.

Kmenové průdušky se po vstupu do plic dělí na lalokové průdušky ( bronchus lobaris ) , dále

v segmentální průdušky ( bronchus segmentális) a tyto v průdušinky ( bronchiolus ) .

Postupně končí na terminálním odstavci celého bronchiálního stromu – alveolech ( Obr. 1,

Obr. 4 )

Obr.1: Bronchiální strom

Plíce ( pulmones ) jsou kuţelovité párové orgány, zajišťující výměnu vzduchu mezi

svými odstavci a krví. Pravá plíce se skládá ze třech laloků, levá ze dvou, neboť zasahuje

do krajiny srdce. Základny naléhají na vyklenutí bránice. Plicní hroty zasahující do hlubokého

krčního prostoru přibliţně 2 cm nad klíční kost. Barva plic je nejdříve růţová ( v raném

dětství ). Postupem času získávají kvůli vdechovanému prachu a částečky sazí šedavý nádech.

Zbarvení je ovlivněno i povahou vdechovaných částic ( např. bělavá u pracovníků vápenek,

měděnková u dělníků ţelezáren ). Konzistence tkáně plic je jemně porézní, houbovitá.

Plíce jsou na pohmat pruţné, měkké ( 1, 2 )

.
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Obr. 2: Alveolokapilární síť

Obr. 3: Výměna dýchacích plynů na alveolokapilární bariéře
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Obr. 4: Terminální větvení bronchů

1.1.2 Obecné principy fyziologie dýchání

Proces výměny plynů mezi vnějším prostředím, krví a tkáňovými buňkami. Cyklus

respirace se skládá ze tří sloţek. Výměnu plynů mezi atmosférou a plícemi zajišťuje plicní

ventilace. Mezi alveoly a krví probíhá difuze plynů. Poslední fází je transport plynů,

při kterém probíhá výměna plynů mezi krví a tkáněmi.

Respirační systém se bezprostředně podílí jen na prvních dvou fázích. Pro realizaci

respiračního cyklu jako celku je nezbytná kooperace především oběhového a dýchacího

systému. Jako celek se nazývají kardiopulmonální systém.

Respirace je regulována a řízena spletitým systémem zpětnovazebných mechanismů.

Dýchací centrum je umístěno v prodloužené míše v inspiračním centru ( vdechovém )

a exspiračním ( výdechovém ).

Nádech ( ispirium ) je aktivní fázi respiračního cyklu, řízen systémem odstředivých

a dostředivých spojů. Např. dostředivou část tohoto reflexního oblouku tvoří vlákna

bloudivých, bráničních či míšních nervů inervujících inspirační svalstvo. Podobně jako míšní

a autonomní nervy, které inervují hladkou svalovinu bronchů.
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Dýchání je moţné do určitého rozsahu ovlivňovat vůli, neboť inspirační centrum je

ovlivňováno i mozkovou kůrou. Rozhodující vliv však mají autonomní chemorecepční okruhy,

odkud přicházejí podněcující vzruchy. Mezi další aktivní podněty se řadí klesající pH krve

protékající u samotného inspiračního centra, či chemoreceptorů velkých cév.

Větší mnoţství CO2 v krvi totiţ způsobuje pokles pH.

Při aktivaci a dráţdění inspiračního centra dojde k vyslání impulzů míšními nervy

k nádechovým svalům. Tím dochází k jejich kontrakci a nadechnutí. V určitém stupni

dráţdění dochází k útlumu inspiračního centra a k aktivaci exspiračního, jehoţ vlastní

aktivita i míra dráţdivosti je mnohem menší, tudíţ jeho podíl na výdechu je minimální.

Samotný výdech se uskutečňuje spíše pasivně, pruţností plicní tkáně a hrudní stěny ( 2 ).

V plicích je temně rudá krev okysličována a následně aortou a na ní navazujícími tepnami a

tepénkami rozváděna po těle. Neokysličená krev je vedena do povodí horní duté ţíly ( vena

cava superior ) , která ústí do pravé srdeční síně, odtud přes trojcípou chlopeň do pravé

komory. Z pravé komory odstupuje do plic plicní kmen. Ve stěně alveolů naváţe hemoglobin

červených krvinek kyslík a krev se do srdce, přesněji řečeno do levé síně, vrací čtyřmi

plicními ţilami. Přes dvojcípou chlopeň je krev hnána do levé komory a dále přes chlopeň

poloměsíčitou do aortálního systému ( 12 ).

1.1.3 Dechová frekvence


[…]


Velmi nízká nebo žádná závislost

Abstinenční příznaky se vyskytují velmi zřídka a velmi slabé. K odvykání není

potřeba ţádné nikotinové léčby.

Nízká závislost

Začínají se projevovat první abstinenční příznaky, prozatím je slabá náhradní

nikotinová léčba dostatečná, jelikoţ tento stupeň závislosti je pro snadné odvykání hraniční.

Střední závislost

Je jiţ skutečnou závislostí. Abstinenční příznaky jsou běţné, hrozí zdravotní problémy.

Pro odvykání poslouţí silnější náhradní nikotinová léčba.

Vysoká závislost

Kouření se vymyká kontrole. Abstinenční příznaky jsou sdruţeny s vysokým rizikem

zdravotních problémů. Pravděpodobnost úspěšného odvykání je velmi malá, k nikotinové

léčbě je ţádoucí také odborná pomoc.

Velmi vysoká závislost

V důsledku tohoto stupně navíc hrozí sklony k depresím, úzkostem či alkoholismu.

Vyhledat odbornou pomoc a začít s nejsilnější náhradní nikotinovou léčbou je esenciální ( 9 )

Příloha 2: Písemné podklady pro edukaci probandů

DECHOVÁ CVIČENÍ

Proč je cvičit?

o Zvýšení objemu plic

o Zlepšení kvality dýchání

o Zlepšení držení těla posílením dýchacích svalů

Co cvičit?

o Na začátek začneme cvičit v lehu na zádech, později můţeme přecházet do vyšších poloh

ve vzorci leh-sed-stoj-chůze-běh.

o Doporučuji cvičit cviky A-C kaţdý den v posteli před usnutím – na rovné podloţce bez

lůţkovin.

o A) Rozdýchání (jednoduché pokyny):

 nádech nosem ( zavřená ústa ) a výdech nosem; poměr 1:2, tedy výdech prodlouţit

 při nádechu nezvedat ramena k uším ( naopak je se naţit vědomě tlačit dolů a do široka,

dolní úhly lopatek zacílit blíţe k páteři ), nechat hrudník rozvinout do široka, ruce položit

dlaněmi nahoru

 výdech vědomě prodloužit, bez lapání po dechu

 takto zahájit kaţdé cvičení, opakovat 5-10x

o B) Lokalizované dýchání:

 v lehu na zádech; poloţíme si dlaně na klíční kosti a snaţíme se dýchat tak, abychom

cítili, jak se nám hrudník přibliţuje k dlaním (tzv. horní hrudní dýchání)

 stejný postup zopakujeme s dlaněmi 1)na žebrech těsně pod prsy (dolní hrudní dýchání),

2)z obou stran těsně pod žebra (dolní hrudní , 3) z obou stran pupíku (břišní dýchání) 4)

„v bok“ - prsty směřují k pupíku, palce obepínají pas a sahají až na záda (dýchání do

bránice)

 toto cvičení je základem, proto provádějte kaţdý krok opět minimálně 5-10x

o C) „Dechová vlna“

 opět si ze začátku pomoci dotykem dlaní v místě, kam se snaţíme nadechnout

v pořadí od zdola: „v bok“, břicho, ţebra, klíční kosti v rámci jednoho nádechu; poté

vydechnout opět ve stejném pořadí směrem od „boků“ aţ po klíčky v jednom výdechu

 toto cvičení je složitější, navazuje na předchozí, tzn. teprve po zvládnutí

lokalizovaného dýchání doporučuji nacvičovat „dechovou vlnu“

 cílem je nejen její zvládnutí v rámci cvičení, ale dýchat tímto způsobem

v kaţdodenním ţivotě automaticky

o Výdech přes odpor:

 smyslem je ztížit prodloužení výdechu, tím pádem zvýšení kapacity plic

 děti trénují foukáním bublifuku, brčkem do vody, nafukováním balónku, dospělí

mohou zvolit variantu plavání, či plavání pod vodou ( !! nezadrţovat dech !!, ve fázi

ponoření po celou dobu pomalu vydechovat, po vynoření plynule nadechnout )

 dalším příklad cvičení je sykot přes zatnuté zuby při výdechu, po hlubokém nádechu

znovu, alespoň 2x za sebou

 v neposlední řadě hra na dechové hudební nástroje, či sportovní aktivita typu

Nordic walking, jóga, tai-chi, jejichţ základem je soustředění na správný dechový

stereotyp; doporučuji cvičit jedno ze jmenovaných alespoň 20 minut denně

o Jak dýchat při posilování a protahování

 při cíleném posilování ( paţí, předloktí, prsních svalů, stehen a dalších okrajových

částí těla ) platí „výdech podporuje kontrakci“, s nádechem povolte napětí

 pokud se jedná o cvik, kde nelze sval zcela relaxovat ( posilování s činkou )

pravidelně nadechujeme i vydechujeme nosem po celou dobu trvání cviku

 POZOR u posilování břišních svalů – a) provedení – dolní končetiny v pravém úhlu

opřené o míč/ţidli, cvik provádět přizvednutím hlavy lehkým odlepením horních úhlů

lopatek od země

b) dýchání – při zvedání hlavy vydechovat,

pokládat zpět s nádechem

 při cíleném protahování platí: „ výdech podporuje uvolnění “

Rady na závěr:

 Ideálně byste měl/a JAKÝKOLI či VŠECHNY z výše uvedených cviků provádět DENNĚ,

ale v rámci časových i jiných moţností lze počítat s cvičením ob 2-3dny po dobu 6

MĚSÍCŮ.

 Pokud kouříte, samotné cvičení nebude příliš efektivní, pokud kouření rapidně neomezíte

(alespoň na polovinu nebo lépe na 1 denně); ovšem NEKOUŘIT = 70% úspěchu!

Příloha 3: Souhlas s poskytnutím osobních fotografií do bakalářské práce

Zúčastněni probandi souhlasili s fotodokumentací průběhu šetření a jejím finálním

pouţití do bakalářské práce.