Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Prof. MUDr. Václav Zeman, CSc.
Autor práce: Kristýna Vlasáková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Srovnání spirometrických objemů u sportujících a nesportujících kuřáků – východiska v rámci respirační fyzioterapie
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: s. 13–14 - Co jsou dýchací odstavce? s. 17 - Neokysličená krev je vedena nejen horní, ale i dolní dutou žilou do pravé síně. Mezi projevy CHOPN patří diabetes II. typu?

s. 18, 2. ř. zdola – Co je to musculus prask? s. 19, 5. ř. zdola - Bránice je internována? (Asi inverována.) s. 28, 3. ř. – kyčelního klouby? s. 30, 11. ř. – výsledné hodnoty? Autorka má na mysli asi náležité hodnoty. s. 31 – Jídlo, alkohol a káva se na výsledku spirometrie neprojeví, pokud nebude pacient opilý. Nezaměňovat se spiroergometrií. Dechová frekvence v klidu nepatří mezi dynamické plicní objemy. s. 32 – Klidový dechový objem (TV) nemůže být 3 litry, IRV 500 ml je naopak hodně málo. VC závisí na věku, pohlaví a výšce osoby a nelze ji paušálně stanovit na 4,8 litru. Objem, který nelze z plic vydechnout je RV, nikoli FRC. s. 85 – Proband 21. Je prakticky nemožné, aby spirometrické hodnoty byly za půl roku všechny stejné s přesností na 0,01 litru. V práci je řada pravopisných a stylistických chyb (např. s. 38 – vyšetření dechové stereotypu, s. 43 – předem věci byl pacient ..., s. 44 – vyšetření je při opakovaném únavné, s. 117 – respirační funkce zůstali). Na s. 117 je uvedeno, že při zaměření na dynamické plicní objemy vyšetření ukázalo jiné výsledky, ale všechna vámi provedená vyšetření ukazují pouze dynamické plicní objemy.

Závěr: Je velký rozpor mezi špatnými teoretickými znalostmi a dobrým praktickým provedením. Mé celkové hodnocení je proto mezi 2-3

Na s. 119 uvádíte, že sportující kuřáci měli lepší dechové funkce, než sportující nekuřáci. Mám proto dotaz, jak si to vysvětlujete?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- -------------------- ------- --------------

Datum: 19-05-2014

Podpis: